[image: ]
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   09.06.2018 года                 с. Большое Ремонтное                                 №   36

	Об утверждении   инструкции  о мерах пожарной безопасности в Администрации Калининского сельского поселения

В соответствии с п. 460-462 правил противопожарного режима в РФ, утвержденных  Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012  № 390 "О противопожарном режиме" и на основании предписания отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Ремонтненскому району № 15-72/1/1 от 17.04.2018 , а также в целях обеспечения пожарной безопасности в Администрации Калининского сельского поселения,

1. Утвердить Инструкцию о мерах пожарной безопасности в Администрации Калининского сельского поселения согласно приложения 1 к данному распоряжению.
2. Признать утратившим силу приложение 2 к распоряжению от 21.11.2017 № 53 «Об утверждении инструкций по охране труда, действующих в Администрации Калининского сельского поселения».
3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации
Калининского сельского поселения                                               Г.Н. Мазирка

  Приложение 1
                                                                                                                 к распоряжению Администрации
Калининского  сельского поселения
                                                                                                                 от 09.06.2018  г. № 36

Инструкция о мерах пожарной безопасности
в Администрации Калининского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящая инструкция разработана в соответствии с п. 460-462 правил противопожарного режима в РФ, утвержденных  Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012  № 390 "О противопожарном режиме", и устанавливает нормы поведения людей и содержания территорий, зданий, сооружений, помещений Администрации Калининского сельского поселения (далее - Администрация) в целях обеспечения пожарной безопасности и является обязательной для исполнения всеми работниками, независимо от их образования, стажа работы,  профессии, а также для сезонных работников, командированных в организацию работников, обучающихся, прибывших на производственное обучение или практику.
1.2. Все работники Администрации должны допускаться к работе после прохождения инструктажа и обучения мерам пожарной безопасности. Обучение работников мерам пожарной безопасности осуществляется путем проведения противопожарного инструктажа.
1.3. Лица, виновные в нарушении (невыполнение, ненадлежащее выполнение или уклонение от выполнения) настоящей Инструкции о мерах пожарной безопасности несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
[bookmark: P000A]
2. Работники и должностные лица организации обязаны
2.1. Соблюдать требования пожарной безопасности, установленные Правилами противопожарного режима в Российской Федерации и настоящей инструкцией.
2.2. Бережно относиться к противопожарным средствам и оборудованию.
2.3. Незамедлительно сообщить Главе Администрации о нарушениях требований пожарной безопасности.
2.4. Работники допускаются к работе на объекте только после прохождения обучения мерам пожарной безопасности. Обучение работников мерам пожарной безопасности осуществляется путем проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума.
Противопожарный инструктаж проводится со всеми работниками организации.
2.5. Всем работникам при обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) необходимо:
немедленно сообщить об этом по телефону (112, 101, 36-7-52, 32-9-11) в пожарную охрану (при этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию);
соблюдать требования пожарной безопасности, установленные в организации;
знать и уметь пользоваться первичными средствами пожаротушения;
выполнять требования пожарной безопасности, применимо к своему рабочему месту, обеспечить ежедневную уборку материалов, оборудования и приспособлений;
при обнаружении нарушений в работе немедленно уведомлять об этом руководителя;
знать контактные номера телефонов для вызова пожарной охраны, до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества;
оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров.

3. [bookmark: P0007]Порядок содержания помещений, в том числе эвакуационных путей
3.1. Запрещается производить изменение объемно-планировочных решений и размещение инженерных коммуникаций и оборудования, в результате которых ограничивается доступ к огнетушителям, пожарным кранам и другим системам обеспечения пожарной безопасности или уменьшается зона действия автоматических систем противопожарной защиты (автоматической пожарной сигнализации, стационарной автоматической установки пожаротушения, системы дымоудаления, системы оповещения и управления эвакуацией).
3.2. Запрещается снимать предусмотренные проектной документацией двери, препятствующие распространению опасных факторов пожара.
3.3. При эксплуатации эвакуационных путей и выходов должно обеспечиваться соблюдение проектных решений.
3.4. При эксплуатации эвакуационных путей, эвакуационных и аварийных выходов запрещается:
а) устраивать на путях эвакуации пороги (за исключением порогов в дверных проемах), устанавливать раздвижные и подъемно-опускные двери и ворота без возможности вручную открыть их изнутри и заблокировать в открытом состоянии, вращающиеся двери и турникеты, а также другие устройства, препятствующие свободной эвакуации людей, при отсутствии иных (дублирующих) путей эвакуации либо при отсутствии технических решений, позволяющих вручную открыть и заблокировать в открытом состоянии указанные устройства. Допускается в дополнение к ручному способу применение автоматического или дистанционного способа открывания и блокирования устройств;
б) загромождать эвакуационные пути и выходы (в том числе проходы, коридоры, двери, эвакуационные люки) различными материалами, изделиями, оборудованием, производственными отходами, мусором и другими предметами, а также блокировать двери эвакуационных выходов;
в) устраивать при выходе вешалки для одежды, гардеробы, а также хранить (в том числе временно) инвентарь и материалы;
г) фиксировать самозакрывающиеся двери в открытом положении, а также снимать их;
е) заменять армированное стекло обычным в остеклении дверей;
ж) изменять направление открывания дверей, за исключением дверей, открывание которых не нормируется или к которым предъявляются иные требования в соответствии с нормативными правовыми актами.
3.5. Запоры на дверях эвакуационных выходов должны обеспечивать возможность их свободного открывания изнутри без ключа.
3.6. При расстановке в помещениях технологического и другого оборудования должно обеспечиваться наличие проходов к путям эвакуации и эвакуационным выходам.
3.7. Запрещается оставлять по окончании рабочего времени необесточенными электроустановки в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал, за исключением систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации.
3.8. Запрещается:
- эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;
- пользоваться электроустановочными изделиями с повреждениями;
- обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;
- при проведении аварийных и других строительно-монтажных и реставрационных работ использовать временную электропроводку, включая удлинители, сетевые фильтры, не предназначенные по своим характеристикам для питания применяемых электроприборов.
3.9. Перевод установок пожарной автоматики с автоматического пуска на ручной запрещается.
3.10. Не допускается устанавливать какие-либо приспособления, препятствующие нормальному закрыванию противопожарных или противодымных дверей (устройств).
3.11. Расстояние от светильников до хранящихся материалов должно быть не менее 0,5 метра.
3.12. При эксплуатации систем вентиляции и кондиционирования воздуха запрещается:
а) оставлять двери вентиляционных камер открытыми;
б) закрывать вытяжные каналы, отверстия и решетки;
в) подключать к воздуховодам газовые отопительные приборы;
г) выжигать скопившиеся в воздуховодах жировые отложения, пыль и другие горючие вещества.
3.13. Запрещается производить отогревание замерзших труб паяльными лампами и другими способами с применением открытого огня.

4. Порядок осмотра и закрытия помещений по окончании работы
4.1. По окончании рабочего времени необходимо в помещениях обесточить электроустановки, за исключением систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации.
4.2. Провести осмотр помещений, оборудования на предмет отсутствия источников загорания, загромождений выходов.
4.3. Закрыть окна, двери.

5. Расположение мест для курения, проведение огневых или иных пожароопасных работ, в том числе временных
5.1. На территории, в зданиях, сооружениях и помещениях Администрации запрещается курить.
5.2. Применение открытого огня на территории, в зданиях, помещениях Администрации Калининского сельского поселения запрещено.
5.3. Места проведения огневых работ следует обеспечивать первичными средствами пожаротушения (огнетушитель, ведром с водой, песком).

6. Допустимое (предельное) количество людей, которые могут одновременно находиться на объекте
6.1. Не допускается в помещениях Администрации Калининского сельского поселения одновременное пребывание более 50 человек.

7. Лицо, ответственное за обеспечение пожарной безопасности
7.1. Ответственный за пожарную безопасность Моргунова Вера Викторовна  отвечает за:
сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану и оповещение (информирование) руководителя;
[bookmark: dst101184]организацию спасания людей с использованием для этого имеющихся сил и средств, в том числе за оказание первой помощи пострадавшим;
[bookmark: dst100950]проверку включения автоматических систем противопожарной защиты;
[bookmark: dst100951]отключение при необходимости электроэнергии (за исключением систем противопожарной защиты);
[bookmark: dst100952]прекращение всех работ в здании, кроме работ, связанных с мероприятиями по ликвидации пожара;
[bookmark: dst100953]удаление за пределы опасной зоны всех работников, не участвующих в тушении пожара;
[bookmark: dst146]осуществление общего руководства по тушению пожара  до прибытия подразделения пожарной охраны;
[bookmark: dst100955][bookmark: dst100956]организацию одновременно с тушением пожара эвакуации и защиты материальных ценностей;
[bookmark: dst100957]встречу подразделений пожарной охраны и оказание помощи в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара;
[bookmark: dst147][bookmark: dst148][bookmark: dst149] 	проведение и оформление противопожарных инструктажей (вводный, первичный, повторный, внеплановый, целевой инструктажи) с работниками организации;
обеспечивает наличие табличек с номером телефона для вызова пожарной охраны в помещениях;
разработку и подготовку проектов локальных нормативных актов организации в области пожарной безопасности для организации (инструкций);
обеспечивает исправное состояние знаков пожарной безопасности, в том числе обозначающих пути эвакуации и эвакуационные выходы;
периодические осмотры путей эвакуации, эвакуационных и аварийных выходов в помещениях (к примеру, не менее 3-х раз в день);
своевременное информирование Главы Администрации о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности;
осмотр и закрытие помещений после окончания рабочего дня (закрытие окон и дверей, обесточивание электрооборудования, выключение вентиляции и т.п.);
соблюдение и контроль за порядком курения, проведения огневых или иных пожароопасных работ, в том числе временных.

image1.png